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Det Jyske Ensemble lukker

På onsdagens møde i Det Jyske Ensembles bestyrelse blev det besluttet, at kommunerne ikke længere kan 
støtte ensemblet uden hjælp fra staten. Dermed må ensemblet lukke.

Viborg, Skive og Morsø kommuner har nu i to år alene trukket læsset, når det gælder om at sikre Det Jyske 
Ensembles overlevelse. Det har fra kommunernes side hele tiden være betragtet som en overgangsperiode, 
indtil ensemblet igen kunne få tilsagn om fast støtte fra Statens Kunstråd (Musikudvalget). Denne støtte blev 
imidlertid ikke givet, hvilket blev besluttet på Musikudvalgets møde den 23. maj 2012. Dermed er Det Jyske 
Ensembles skæbne beseglet. 

Det er 24 års virke i området, som går tabt. Ikke mindst de seneste års formidlingsmæssige tiltag gør, at 
beslutningen gør ondt. ”Vi har i de sidste par år formået at gøre det, som næsten ingen andre kan: At gøre 
den klassiske musik folkelig,” fortæller ensemblechef Erik Kamp Hansen. ”Folk ringer dagligt for at høre, om 
vi kan komme ud at spille i det lokale forsamlingshus eller i den lokale skole – og det er helt almindelige 
mennesker, som gerne vil høre os.” 

Dermed er Det Jyske Ensemble meget langt fra at være repræsentanter for en ”smal” musik, som den 
klassiske musik ellers ofte bliver beskyldt for at være. ”Det er alle områdets beboere, som nu kommer til at 
mangle musik i hverdagen – og det kommer til at ramme hårdt,” siger Erik Kamp Hansen. ”Med to timers 
køretur til Aarhus eller Aalborg er det svært at forestille sig, at hverken børn eller voksne får de samme 
oplevelser som i dag. Det er ærgerligt for mine musikere, at vi lukker – men det er ikke mindst synd for 
borgerne i området.” 

Erik Kamp Hansen tiltrådte sin stilling som ensemblechef i 2010 og tog initiativ til de formidlingskoncerter, 
som i høj grad har placeret ensemblet og den klassiske musik på landkortet. Det har imidlertid ikke været 
nok til at overbevise de tilskudsgivende myndigheder om, at ensemblet skulle overleve. 

Ensemblets bestyrelsesformand, borgmester i Skive Flemming Eskildsen, var ikke glad for at være nødt til at 
træffe beslutningen. Men han så ingen anden udvej: ”Det var en meget svær beslutning. Men det er den 
ufravigelige konsekvens af, at staten ikke vil tage det ansvar for ensemblet, som de førhen tog.” 
Kommunerne har de seneste år øget tilskuddet til ensemblet betragteligt. ”Men vi gjorde det med den 
forudsætning, at staten skulle være en medspiller igen. Det har de valgt ikke at være, og derfor ser vi ingen 
anden udvej end at stoppe tilskuddet.”

Flere oplysninger: 
Bestyrelsesformand Flemming Eskildsen (borgmester i Skive): 99 15 55 10
Ensemblechef Erik Kamp Hansen: 22 440 880 eller ekh@detjyskeensemble.dk
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Baggrund: 
Musikudvalget besluttede på et møde den 23. maj 2012 ikke at tildele Det Jyske Ensemble de faste midler, 
som var en betingelse for, at Viborg, Skive og Morsø kommuner ville støtte ensemblet. 

Musikudvalget besluttede allerede i 2010 at fratage Det Jyske Ensemble rollen som basisensemble og dermed 
en fast støtte. De sidste to år har ensemblet derfor kørt på nedsat økonomisk blus, udelukkende finansieret af 
tilskud fra Viborg, Skive og Morsø kommuner samt et beløb fra Statens Kunstråd. I 2011 var dette beløb på 
600.000 kr., mens det i 2012 var på 500.000 kr. Ensemblets samlede økonomi er på ca. 3,4 mio. kr. 

Mens ensemblet har haft begrænsede økonomiske muligheder, har det imidlertid udviklet sig 
formidlingsmæssigt og ikke mindst publikumsmæssigt siden 2010. Hovedmålgrupperne har været børn og 
koncertfremmede voksne, og ensemblet har i perioden haft en tilskuerfremgang på over 50 %.


